**Responsio Bartholomaei Latomi ad epistolam quandam
Martini Buceri de dispensatione Eucharistiae & invocatione
divorum & de coelibatu sacerdotum, in qua interim Ecclesiae
& sanctorum patrum authoritas acerrime defenditur**

<https://hdl.handle.net/1874/9175>

af 3
S. RESPONSIO.

BARTHOLOMAEI LATOMI AD
epistolam quandam Martini Bucceri de dispen-
satione Eucharistiæ, & inuocatione diuo-
rum, & de coelibatu sacerdotum, in
qua interim Ecclesiæ & san-
ctorum patrum autho-
ritas acerrime de-
fenditur.

**COLONIAE ex officina Melchioris Nou-
fiani. Anno M. D. XLIII.**

*

D· M A R T I N O
BVCCERO BARTHOLO-
mæus Latomus LL. Do-
ctor S. D.

V M his diebus ex aula domum rediſſem,inueni literas tuas cū scrip-
to Philippi contra delectos Cleri
Coloniēſis, quod ad me misisti. Ex
literis intellexi studium tuum & cu-
ram in negocio religionis, & quod
nonnihil offensionis conceperis aduersum me, quod
in sermonibus meis a vobis dissentire dicar. De scri-
pto Philippi petis a me, vt id legam diligenter, et rescri-
bam ad te, quid in eo desiderem, aut quid maxime rea-
prehendendum esse putem: fore apud te vnum, quic-
quid scripsiſſem, neq; ad alium peruenturum esse. Ad
haec vt paucis tibi respondeam, ac morem geram vo-
luntati tuæ, primum illud abs te peto, ne me putas mu-
tasse sententiam, et nunc aliud sentire, q; olim senserim.
Deinde, ne me existimes quasi Theologum tecum de-
scendere in certamen, sed tanquam vnum de plebe
obsequi voluisse petitioni tue, quam negligendam es-
se non duxi, vel propter amicitiam, quæ mihi Argen-
tinæ tecum contracta fuit, vel quia tanto studio obse-
craſti me, vt sine pudore recusare non possim. Ego in

A ij cor

RESPONSIO BART. LATOMI

cognitione sacrarum literarum versatus nō sum, neq;
eam curam ad me pertinere putauī, sed si quid intel-
ligo, aut etiam iudico de his rebus, quæ per ora omni-
um hodie volitant, id suppetit mihi ex communib;
locis, quos partim legendō succisiūs horis, partim
audiendo multis & varijs occasionib;
collegi. Et
enim multis iam annis nullus pene angulus tam ob-
scurus in Germania fuit, in quo non apparuerint li-
belli quæstionum Theologicarum, aut in quo voces
concionantium disputantiumve conuitia non perso-
nuerint. Sed reprehendis fortasse me, quod huic stu-
dio deditus non sim. Respondeo varias esse, vt in vi-
ta hominum, ita in Ecclesia Dei munera functiones:
alij terram colunt, alij exercent artes, alij docent, alij im-
perant, alij seruiunt Euangelio, & rei diuinæ operā na-
uant. Quod si omnes vni studio addicti essemus, ca-
reret Ecclesia necessarijs præsidijs, nec diu hūc statum
tueri posset. Ego priorem partem ætatis meæ cōsum-
pli in Gymnasijs, non ignauē, vt opinor, nūc ad Rem-
publicam me contuli, quod ita & natura mea, & for-
tuna hortari videbatur. Hanc elegi spartam, qua con-
tentus sum, atq; vtinam eam pro dignitate ad utilita-
tem multorum ornare possem: non viliores, crede mi-
hi, partes, q; si concionator essem in Ecclesia, sustinere
me putarem. Sed cur disputas, inquis, de religione, si
Theologus non es? Cur disputat tota hodie Germa-
nia?

nia; cur indocti multi & prophani hoc pessime faciunt, quos a vobis excitatos esse video? An cum mulierculae in balneis & coniuicijs de Eucharistia, de sanctorum inuocatione, de Missa, de multis alijs magnis & inusitatis rebus garriunt: ego sicuti in virorum cōgressum incidero, vbi multa pariter absurdā, multa indigna audiuntur, ita lentus ac patiens ero, ut nihil in omnium sermone eloquar: presertim cum interdum prouocari me ab aliquo, & meam expeti sententiam videam: Hae sunt disputationes meae, de quibus audisse te scribis in epistola tua, que si offendunt aliquem, culpā imputet ihs, qui hanc licentiam inuixerunt in Germaniā, nullumq; fere locum vacuum ab ea reliquerunt.

Sed vt ad rem veniā, scribis ad te delatum esse non per leues homines, me sumplisse mihi iure diuino asserere inuocationem diuorum, & quod a sacerdotibus & coelibatus exigendus sit. Item, quod studiose defendere soleam, partem sacramenti tantum in Eucharistia dispensari. Hæc ita ad te delata esse, vt credam Buccare tibi, quem cauissam fingendi nullam habere arbitror, tamen non possum æquo animo ferre delatoris vanitatem, qui de sermonibus meis si quid dixit, in eo fortasse mentitus non est, sed quod ullam diuini vel humani etiam iuris facultatem mihi in hac cauissa arrogauerim, in hoc sane impudenter, quod in mentem ei venit, id dicere quoq; non puduit. Sed mitto dela-

A ij to-

RESPONSIO BART. LATOMI

11

torem. Respōdeo tibi de Eucharistia primū, me semper in ea opinione fuisse, maiore authoritate fretus, ut crederē tantundē sub vna specie cōtineri, quātum sub duabus. Ita em̄ Augustinus, ita Ecclesia plusq̄ mille annis credidit. Quid em̄ seruator noster Ch̄rus, cū in coena illa panē solum tenēs, hoc est corpus meū, diceret, tu nō verē & perfectū corpus extitisse credis? Et rursus sumpto calice, cum diceret, hic est sanguis meus, tu nō verē in corpore sanguinē, sed fusum iā per vulnera, & a corpore sciunctum fuisse putabis? Num igit̄ falsus fuit Christus, cū de solo pane corpus, de solo vino sanguinē suum dixit: nisi forte exangue corpus, nec sanguinē commixtum carni, sed priusq̄ fundere ē in cruce, in sacramento iā fusum intellexit. Quod si absurdū est, qd aliud dīci potest, nisi vnum & indiuiduum corpus esse sub specie panis & vini, & idē ipsum corpus sub altera specie tātum contineri. Etenim diuidi nō potest, qd vnum solum & indiuiduū est, nec si species sacramēti due sunt, idcirco diuisum est corpus, nec si una species, idcirco & corpus vnum est, sed vnum numero corpus, qd substātia vnum est, qd nec diuidi in partes, nec in aliud quicq̄ discerni, cū vnum sit, potest. Sed cur mutas, inq̄s, Christi institutum, qd hoc sacramētum porrexit sub vtraq̄ specie discipulis? Porrexit, fasteors, sed idcirco nō vetuit, qd minus sub vna quoq̄ specie porrigeretur fidelibus, præsertim cū ipse eodē modo duobus discipulis post resurrectionē, vt sentit Au-

AD EPIST. BVCCERI.

gustinus, porrexerit. Deinde porrexit solis apostolis, id qđ Ecclesia etiamnū obseruat in sacerdotibus, qui cū sint ministri Ecclesiæ, & sacrā illam cœnam peragant populi nomine, recte imitantur institutū Magistri eodem ritu, quo ipse prodidit. Iussi aut̄ hoc ipsum facere in memoriā ipsius, passionē quoq; representant sub corporis & sanguinis imagine. Corpus em̄ suspēsum in ligno profudit sanguinē, & vtrūq; separatū ab altero redēptionis nostre munus impleuit. Audio, inq; quæ dīcis de sacerdotibus, sed cur laicis species vi- ni adēpta est, cū Paulus eā Corinthijs, & prima Ecclesia omnibus fidelibus porrexerit? Dico licuisse hoc in prima Ecclesia, & hodie licere, nisi antiquatū esset mul torū temporū consensu, & postea decreto Ecclesiæ abrogatū. Cum em̄ rudis adhuc esset prima Ecclesia, ritū a Christo acceptū religiose tenuit, donec docta a patri bus intellexit vtrāq; speciē conuenire sacerdotibus, laicos solo pane cōtentos esse posse. Itaq; hunc ritū deinceps tenuit multis seculis, donec Hussitarū hæresis decreto cauſsam dedit. In Basiliensi igitur cōcilio, vt nō sti, calicis vsus ademptus est laicis, non vt frauderētur participatione sanguinis Christi, quem nihilo minus sub pane consecrato percipiunt, sed vt tolleretur error simplicium, qui putabat a corpore seiunctum sanguinem, & in duobus sacramentis Christum diuisum esse. Sed & aliae cauſæ fuerunt nō leues, quæ referuntur

a Thes-

RESPONSIO BART. LATOMI

a Theologis, quas quia non ignoras, consulto prætermitto. Verum ut cuncti sit, mihi satis esse debet, quod Ecclesiæ ita placuit, cuius authoritas contemnenda non est, & in qua inquireti nephas esse puto. Sed negas fortasse Ecclesiam fuisse, quæ hoc statuerit, primum quia Græci non interfuerint, itaque non fuisse vniuersale cōcilium. Deinde schisma extitisse inter summum Pōtificem, & eos qui Basileæ congregati fuerūt. De Græcis respondeo, quod schismatici fuerint, & sint hodie, propter articulū de spiritu sancti processione, in quo & alijs plerisque dissentient a Latina & vera Ecclesia, & ab eadē iam olim discesserunt. Quod ad Pōtificem attinet, is primum approbavit Basiliense concilium & acta eiusdem, præsertim contra Bohemos, decreto cōfirmauit. Deinde mutauit sententiam, id quod facere nec potuit, nec debuit, & conatus est dissoluere concilium, quod a Martino Pontifice institutum, ab ipso cōfirmatum fuerat. Illud tamen satis constat, cōuentum illum, qui cum Pontifice Ferrariæ primū, deinde Florentiæ congregatus fuit, neque improbatum decretum hoc, quod de disp̄eſanda Eucharistia factum fuit, neque si interfuisset, improbatum fuisse, præsertim cum iā ante in Constantiensi concilio Hussitana heres is damnata esset. Sed qualiscumque fuerit illa congregatio, ego existimo authoritatem Ecclesiæ penes eos fuisse, qui nomine eius conuenerant, secundum Christi promissum,

AD EPIST. BVCCERI.

sum, qui ait: Si duo ex vobis cōsenserint super terram,
de omni re, quam petierint, fiet illis a patre meo, qui est
in cœlis. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in no-
mine meo, ego cū eis sum. Quibus verbis clarius dici
nihil potuit, omitto quod alibi toties spiritus sanctus
Ecclesiæ promittitur. Sed dicas fortasse, eos qui in con-
cilio fuerunt, non Christi, sed suo nomine coactos fu-
isse, vt qui non quæsierint Ecclesiæ vnitatem, sed suis
rationibus studuerint, oppugnarint Pontificem, &
quicquid libuerit, suo arbitratu decreuerint. Hoc diffi-
cile dictu est, nedum creditu, tot tantosq; viros conue-
nisce, vt aliud quærerent, q; Ecclesiæ vnitatem, præser-
tim cum hoc ipsum concilium duobus ante concilijs,
quæ præcesserant, Senensi & Constantiensi, constitu-
tum fuisset, & postea confirmatum, vt dixi, non a Mar-
tino tantum, sed etiam ab ipso Eugenio Pontifice, qui
has turbas postea excitauit. Sed esto, fuerint nonnulli
ex tanto numero improbi, fuerint illi ipsi etiā, qui præ-
fuerint concilio, tentarint aliquid contra Pontificem,
quod inconsultum fuerit, quod Ecclesiam turbarit, an-
idcirco minus legitimum fuit concilium? In iusti, in-
quis, erant homines & ambitiosi, nec ad tantam rem
gerendam idonei. Quid tu reges, etiamsi tyranni sint,
reges non esse putas? Episcopos, etiamsi mali sint, epis-
copos esse negas? Cur igitur Caiaphas Pontifex? Cur
Iscariotes apostolus? Multū refert, quo nomine quid?

B facias,

RESPONSIO BART. LATOMI

facias, qualiscunq; sis, qui facis. An nō in nomine Christi eiecerunt dæmonia, etiam qui de numero Christi non erant? Quomodo aut̄ prophetauit Caiaphas? utrum quia Iudæus? an quia Pontifex erat? Quid ita? quia hunc ordinē Deus in Ecclesia esse voluit, nec nō malo sacerdoti, non quia malus, sed quia sacerdos est, hanc vīm & potestatē contulit. Itaq; dixit Pilato: Non haberes potestatē in me, nisi tibi data esset desuper. Et Paulus iussit obedire magistratui etiā discolo, qd a Deo esset. Etem verax & iustus est Deus, qui cum iubet nos parere magistratui, quē ipse dat nobis, quid aliud iubet, nisi vt parendo obtemperemus voluntati suae? Quāobrem vere ad Romanos scriptū est: Qui potestati resistit, Dei ordinatiōi resistit, nec vlla excusatiōe, q aliter facit, culpā contumaciae purgare potest. Quid igit? iniustus est Deus, q malos nobis dat Episcopos? minime vero. Sed ita vīsum est ei, q sapientia sua gubernat oīa, & sepe ita meretur peccata nostra, sicut scriptū est: Dabo tibi regem in furore meo. Et: Ecce ego suscītabo pastore in terra, q derelicta nō visitabit, dispersum nō queret, cōtritum non sanabit, &c. Quāobrem quāuis multos tales retroactis tēporibus habuerit, & hodiē fortasse habeat Ecclesia, tamē quē gerunt ab illis, & in hāc vsc̄ diē gesta sunt, ordine gesta sunt, & rata manere debet. Alioq; nihil certū & firmū haberet, neq; vita hęc nostra, neq; religio, sed oīm rerę, actionumq; humanaꝝ sequeret infinita perturbatio. Habes sententiā